
 

 

Atto n. 60D/2024 
11/03/2024 
 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI 
 

----- 
 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione di un nuovo scalo ferroviario e della viabilità di collegamento 

a servizio della ZIU - 2° lotto (OP51). Assistenza archeologica agli scavi. 
 

 
PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CUP: H21B14000620002 
CIG: B07326238A 
 
IL DIRETTORE: 
 
Richiamato il decreto del Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione della 
Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio n. 2374/TERINF del 29.05.2018, con cui viene concesso 
a questo Consorzio un contributo di €. 1.500.000,00= per la realizzazione della viabilità di 
collegamento del nuovo scalo ferroviario a servizio della Z.I.U.; 
Premesso che con deliberazione n.17 del 26.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “Nuovo scalo ferroviario e viabilità di collegamento a servizio della Zona Industriale 
Udinese (OP.51)”, datato 10.02.2021 e redatto dallo Studio di ingegneria Novarin S.a.s. di Udine, 
che prevedeva una spesa complessiva di € 1.500.000,00= (IVA esclusa) di cui € 1.365.000,00 per 
lavori compresi oneri della sicurezza; 
Richiamato il Decreto n. 29903/GRFVG del 13.12/2022 emesso dalla Direzione Centrale 
Infrastrutture e territorio – Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica che concede il finanziamento 
pari a €.345.626,52 a copertura delle spese relative ai maggiori oneri intervenuti per l'aumento dei 
costi per l'approvvigionamento delle materie prime per l’intervento in oggetto; 
Richiamata la deliberazione n. 23 di data 30.03.2023 con cui è stato riapprovato il nuovo quadro 
economico e i relativi elaborati revisionati del progetto esecutivo dei lavori in argomento, in data 
marzo 2023 e redatti all’ing. ing. Paolo Guaran, dello studio D’Orlando Engineering di Udine per una 
spesa complessiva di €. 1.845.626,52= (IVA esclusa);  
Richiamata la delibera di CdA n. 43 del 26.06.2023 con cui sono stati aggiudicati i lavori in oggetto 
alla Ditta Battistella S.p.A. di Pasiano di Pordenone (PN); 
Ricordato che con Atto n.121D del 26.07.2021 è stato affidato alla ARCHEOTEST S.r.l., con sede a 
Trieste l’incarico per la predisposizione della verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi 
dell’art. 25 del D.lgs. 50/2016 anche delle opere indicate in oggetto; 
Richiamato l’atto del Direttore n. 27D del 07/02/2022 con cui sono stati affidati alla medesima 
Società l’esecuzione di 20 sondaggi stratigrafici e la sorveglianza archeologica durante le operazioni 
di scavo dei lavori di realizzazione di un nuovo scalo ferroviario e viabilità di collegamento a servizio 
della zona industriale udinese – (OP.51, OP52, OP79 e OP93); 
Preso atto che a seguito dell’invio della documentazione relativa agli esiti dell’esecuzione dei 20 
sondaggi la S.A.B.A.P. del FVG, con nota MIC|MIC_SABAP-FVG_UO2|18/05/2022|0009491-P ha 
richiesto di attivare il successivo livello progressivo dell’indagine archeologica consistente nella 
sorveglianza sistematica delle opere di scavo;  



 

 

Visto il consuntivo delle attività di sorveglianza agli scavi per l’opera OP51 a tutto il 29.02.2024 
presentato dal dott. Dario Gaddi della Archeotest e acquisito al prot. n. 663 del 29.02.2024; 
Preso atto che con l’atto del Direttore n. 27D del 07/02/2022 atto veniva demandato a successivo 
provvedimento la liquidazione delle competenze per la sorveglianza archeologica risultante dalle 
operazioni di scavo relative ai vari lotti esecutivi; 
Verificato che alla presente procedura è applicabile il Regolamento dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50 del d.lgs. 31.03.2023 n.36 approvato con deliberazione 
n. 80 del 06/12/2023; 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto delle attività a consuntivo a tutto il 29.02.2024 presentato dalla Archeotest 

S.r.l., relative alla sorveglianza archeologica agli scavi nell’ambito del cantiere dell’opera OP51; 
2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio a liquidare l’importo a consuntivo per le attività di 

sorveglianza archeologica a tutto il 29.02.2024 per giorni 31 e ammontante a € 6.665,00; 
3. Di disporre affinché l’Ufficio Tecnico inserisca nel cronoprogramma finanziario l’importo 

dell’affidamento del servizio, alfine di pianificare la necessaria copertura finanziaria. 
 
 
 

F.to Il Proponente 
 

F.to Il Direttore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


